
 1 

              

  

CONSORZIO  

D’AMBITO   TERRITORIALE OTTIMALE   
                                 CATANIA ACQUE IN LIQUIDAZIONE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 43 DEL 29.12.2023 
 

OGGETTO: Proroga tecnica del servizio di tesoreria 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Premesso che nel 2019 l’Ente ha affidato a Creval Spa, oggi Credit Agricole, mediante sottoscrizione di 

atto di convenzione, il servizio di tesoreria per il periodo 2019/2023 e che la scadenza dell’affidamento 

è fissata al 31.12.2023; 

che la scadenza della predetta Convenzione è fissata al 31.12.2023; 

Considerato che in data 29.12.2023 l’Ente ha indetto procedura MePA preordinata alla selezione 

dell’operatore economico a cui affidare il servizio a far data dal 1.1.2024, mediante affidamento diretto 

in ragione dell’importo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

Che l’art. 120 del D. Lgs. 36/2023 prevede al comma 10 che “Nel caso in cui nel bando e nei documenti di 

gara iniziali sia prevista un’opzione di proroga il contraente originario è tenuto a eseguire le prestazioni 

contrattuali ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se previsto nei documenti di gara, alle 

condizioni di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante.” e al Comma 11 che “In casi 

eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di 

affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 

procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa 

determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi 

in cui l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 

pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto.”; 

che all’art.3 della Convenzione sottoscritta tra le parti è previsto che “allo scadere della convenzione, ove 

non risultasse concluso il procedimento per l’affidamento ex novo del servizio, il Tesoriere si obbliga a 

continuare la temporanea gestione dello stesso alle medesime condizioni, per un periodo non superiore a tre 

mesi o comunque fino a quando non sia intervenuta una altra nuova convenzione.”  [“Articolo 3 Durata 

della convenzione. La presente con convenzione avrà durata di cinque anni, con decorrenza 2019 successiva 

la stipula della presente convenzione e scadenza al 31/12/2023 o a quella diversa scadenza che dovesse 

risultare dall’applicazione di disposizioni normative. Allo scadere della convenzione, ove non risultasse 

concluso il procedimento per l’affidamento ex novo del servizio, il Tesoriere si obbliga a continuare la 

temporanea gestione dello stesso alle medesime condizioni, per un periodo non superiore a tre mesi o 

comunque fino a quando non sia intervenuta una altra nuova convenzione. Il tesoriere si impegna altresì a 

porre in essere tutte le attività perché il passaggio del servizio avvenga, in qualsiasi ipotesi, nella massima 

efficienza, senza pregiudizio dell’attività di pagamento e di incasso e a depositare presso l’Ente tutti i registri, 

bollettari e quanto altro abbia riferimento alla gestione del servizio medesimo.”] 

 

Ritenute quindi applicabili le previsioni sopra richiamate di cui all’art. 120 D. Lgs. 36/2023 e 

conseguentemente consentita una proroga tecnica del servizio, nei termini sopra indicati; 



 2 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente; 

Visto il seguente parere di regolarità tecnico-amministrativa: 

           “Si esprime parere favorevole”  

                Il Dirigente Amministrativo  

                 Avv. Gerardo Farkas 
 

 

 

Ritenuto pertanto, di dover provvedere in merito: 

 

DETERMINA 

 

    Per quanto in premessa 

 

Di procedere, ai sensi del comma 10 e 11 dell’art. 120 del D. Lgs 36/2023 e dellart. 3 della Convenzione 

in essere per la gestione del servizio, nelle more della definizione della procedura di affidamento del 

servizio di tesoreria per il periodo 2024/2029 ad una proroga in favore dell’attuale tesoriere Credit 

Agricole per il periodo 1.1.2024 31.3.2024 e comunque fino al termine delle procedure di affidamento, 

alle medesime condizioni in essere, - con facoltà di risoluzione anticipata per effetto dell’intervenuto 

affidamento del servizio -, agli stessi patti e condizioni economiche e giuridiche di cui al precedente 

contratto al fine di assicurare la prosecuzione del servizio nel contempo consentire la stipula del nuovo 

contratto di tesoreria al termine della procedura in corso. 

 

Che il corrispettivo complessivo del servizio sarà pari al compenso dovuto secondo le stesse condizioni 

della convenzione originaria per il periodo effettivamente svolto; 

 

Di impegnare la spesa complessiva di € 2.000,00 traendo la spesa dalla Missione 1 – Programma 2 – Titolo 

1 – Macroaggregato 3 del Bilancio pluriennale 2022/2024 competenza 2024; 

 

Dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui all’art.23, 1° 

comma, lett.b) del D.Lgs. n.33/2003; 

 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

             Impegno n. IX 10/2023  

                Il Dirigente Amministrativo  

                    Avv. Gerardo Farkas 

 

 


